
 

Чăваш Республикин Вăрнар 

поселокĕнчи  

«И.Н. Никифоров ячĕллĕ 

Вăрнарти пĕтĕмĕшле пĕлÿ 

паракан  

1-мĕш вăтам шкул»  

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан 

муниципаллă бюджет 

учрежденийĕ  

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Вурнарская средняя 

общеобразовательная школа №1 

им. И.Н. Никифорова» 

п. Вурнары Чувашской 

Республики 

 

22 августа 2023 года  №   165 - ОД 

 

Вăрнар поселокĕ 

  

п. Вурнары 

 

 

О дополнительных антитеррористических мерах  

в условиях проведения специальной военной операции 

 

      В целях повышения уровня готовности участников образовательного процесса в МБОУ 

«Вурнаркая СОШ №1 им. И.Н. Никифорова» к действиям при возникновении угрозы 

совершения преступлений террористической направленности и в связи с нарастанием угроз 

совершения на территории Российской Федерации диверсионно-террористических актов, в 

целях исполнения Установок председателя НАК, предусматривающих принятие 

дополнительных мер по усилению антитеррористической защищенности, на основании 

письма отдела образования и молодежной политики администрации Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики от 15.08.2023г. №501 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за реализацию Установок – Сергееву Марину Борисовну, 

заместителя директора по ВР. 

2. Ответственному за реализацию Установок: 

- организовать проведение периодических инструктажей работников и персонала по порядку 

действий в случае совершения террористического акта различными способами (закладка 

взрывного устройства, подрыв, поджог, вооруженное нападение, совершение 

террористического акта с использование беспилотного летального аппарата) с составление 

ведомостей или ведением журнала инструктажей; 

-организовать проведение тренировок при угрозе (совершении) террористического акта 

различными способами (закладка взрывного устройства, подрыв, поджог, вооруженное 

нападение, совершение террористического акта с использование беспилотного летального 

аппарата), тренировки проводить в соответствии с разработанным планом; 

-включить в годовой план-график работы ОУ цикл профилактических и воспитательных 

мероприятий по формированию у педагогов и воспитанников неприятия идеологии 

терроризма, привития им критического отношения к распространяемым в их среде иным 

идеям радикального характера, в том числе путем более активного задействования потенциала 

Координационного совета Минобрнауки России по вопросам повышения эффективности 

формирования у молодежи активной гражданской позиции, предупреждения  
 



 

 

 



       Приложение1  

       к Приказу №  165 –ОД 

                    от  22  августа 2023 года 
 

План-график 

подготовки к проведению всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия 

работников МБОУ «Вурнаркая СОШ №1 им. И.Н. Никифорова» и сотрудников охраны при 

вооруженном нападении на объект (территорию) МБОУ «Вурнаркая СОШ №1 им. И.Н. 

Никифорова»  и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) 

размещенного в здании или на территории школы взрывного устройства» 
 

№ Содержание мероприятия Информация об исполнении 

Ответственный 

исполнитель 

Штаб по 

подготовке и 

проведению 

учения 

Срок 

представления 

информации 

1 Утверждение составов 

оперативных штабов по 

подготовке и проведению 

учения 

Басырова Р.Р.  

директор 

 

 

Образовательная 

организация 

 

2 Проведение 

образовательной 

организацией уточнения 

документов, определяющих 

антитеррористическую 

защищенность объектов 

(территорий) 

образовательных 

организаций 

Басырова Р.Р.  

директор 

 

 

Образовательная 

организация 
 

3 Доведение информации о 

предстоящем учении до 

руководства охранных 

организаций, 

осуществляющих охрану 

образовательных 

организаций 

Басырова Р.Р.  

директор 

Образовательная 

организация 
 

4 Проведение проверок 

работоспособности 

технических средств охраны 

и оповещения в 

образовательных 

организациях 

Басырова Р.Р.  

директор 

 

 

Образовательная 

организация 
 

5 Проведение инструктажей с 

сотрудниками организаций, 

осуществляющих охрану 

образовательной 

организации и обнаружении 

после нейтрализации 

нарушителя (группы 

нарушителей) 

размещенного в здании или 

на территории 

образовательной 

организации взрывного 

устройства 

Басырова Р.Р.  

директор 

Образовательная 

организация 
 

6 Проведение теоретических 

занятий с педагогическими 

и иными работниками 

Басырова Р.Р.  

 директор 

 

Образовательная 

организация 
 



образовательных 

организаций о порядке 

действий при вооруженном 

нападении на объект 

(территорию) 

образовательной 

организации и обнаружении 

после нейтрализации 

нарушителя (группы 

нарушителей) 

размещенного в здании или 

на территории 

образовательной 

организации взрывного 

устройства 

 

Сергеева М.Б., 

 заместитель 

директора по ВР 

7 Доклад о готовности к 

проведению учения 

Басырова Р.Р.  

 директор  

Образовательная 

организация 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


